
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1291 del 15/09/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  COD.  17401  "LAVORI  URGENTI  PER  IL 

RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZ-ZANO DAL 

KM 4+000 AL KM 6+000" CUP D67H22000330001 - CIG 9508700B76 - APPROVA-ZIONE 1^ MODIFICA AI 

SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; la determinazione dirigenziale 
n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di 
struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre 
Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al 
31/12/2023 e di  attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

Determina n. 1291 del 15/09/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

che la Regione Emilia Romagna con atto di giunta regionale n.52 del 14/04/2022 ha approvato il  
piano dei primi interventi urgenti di protezione civile - quarto stralcio relativo agli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei territori colpiti della Regione Emilia Romagna nel mese di novembre 
2019  (OCDPC  n.  622  del  17  dicembre  2019)  finanziando  l’intervento  denominato  “LAVORI 
URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA SP36 DELLA VAL TOCCANA IN 
LOC.  LUPAZZANO DAL KM 4+000  AL  KM  6+000"  cod.  Intervento  17401  per  complessivi  € 
80.000,00;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  232  del  19/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo “LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA 
SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000" redatto dal 
SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO per un importo complessivo di € 
80.000,00;

che con Determina Dirigenziale n. 89 del 30/01/2023 si è deciso di affidare i “LAVORI URGENTI 
PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. 
LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000 – COD. 17401" alla ditta PIAZZA SRL con sede in 
Neviano Arduini (PR), Strada Costa di Urzano n. 14 - C.F./P. IVA 01518140346 che ha presentato 
un’offerta economica pari allo 1,75% sull’importo soggetto a ribasso per un corrispondente importo 
contrattuale di  euro 64.447,03 (di  cui  euro 61.877,85 per lavori  ed euro 2.569,18 per oneri  di 
sicurezza) oltre IVA 22% pari ad euro 14.178,35 e così per complessivi euro 78.625,38;

Che a seguito dell’affidamento di cui sopra, Q.T..E. è stato così rideterminato:

Rif. Descrizione Progetto Affidamento

Lavori e oneri della sicurezza  

A Lavori a base di gara  €       62.980,00  €      61.877,85 

B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €         2.569,18  €        2.569,18 

C Totale lavori a base di appalto  €        65.549,18  €      64.447,03 

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% su voci (A+B)  €       14.420,82  €      14.178,35 

E Contributo ANAC  €              30,00  €             30,00 

F Ribasso d'asta (compreso IVA 22%)  -  €        1.344,62 

G Totale somme a disposizione  €        14.450,82  €      15.552,97 

 Totale generale QTE  €        80.000,00  €      80.000,00 

Che i lavori sono stati affidati alla Ditta esecutrice mediante verbale di consegna sottoscritto dalle 
parti in data 19/06/2023 e conservato agli atti;

CONSIDERATO

Determina n. 1291 del 15/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità, per le sopravvenute esigenze emerse in fase 
di  cantiere,  di  eseguire  alcune  lavorazioni  supplementari  che  si  sono  rese  necessarie  per  il 
miglioramento e completamento dell’opera che non erano incluse nell'appalto iniziale rispetto ai 
lavori previsti in contratto e di seguito brevemente riportate:
• Fornitura e posa di Pietrame Lapideo per il consolidamento della scarpata di valle;
• Realizzazione di gabbioni a scatola, riempiti con pietrame di cava; 

che per tali ragioni il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti ha redatto la presente perizia di 
variante e suppletiva composta dai seguenti elaborati, depositati presso il Servizio Viabilità:
1) Relazione perizia di variante
2) Computo metrico estimativo di perizia
3) Atto di sottomissione 
4) Elenco prezzi unitario
a) Elaborato grafico

che si tratta di una Variante in corso d’opera ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs n. 
50/2016 per l’esecuzione di lavori da affidare al contraente;

che  il  RUP, Arch.  Gloria  Resteghini,  ha  verificato  che il  valore  della  modifica  è  al  di  sotto  di 
entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;
c) che la modifica non altera la natura complessiva del contratto;

OSSERVATO INOLTRE
che per effetto dell’esecuzione dei lavori di variante di che trattasi e delle considerazioni sopra 
esposte, vengono concessi ulteriori 30 giorni di tempo utile per l’esecuzione dei lavori (fine lavori 
19/09/2023);

che la modifica contrattuale comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 1.101,12;

che la disponibilità economica per l’esecuzione della modifica contrattuale in oggetto è assicurata 
nelle somme a disposizione nel QTE dell’intervento alla voce (Ribasso d’asta Iva Compresa);

che il quadro tecnico economico risulta così variato:

Rif. Descrizione Progetto Affidamento Perizia

Lavori e oneri della sicurezza  

A Lavori a base di gara  €       62.980,00  €      61.877,85  €      62.978.97

B
Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

 €         2.569,18  €        2.569,18  €       2.569,18

C Totale lavori a base di appalto  €        65.549,18  €      64.447,03  €     65.548,15

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% su voci (A+B)  €       14.420,82  €      14.178,35 €      14.420,59

E Contributo ANAC  €              30,00  €             30,00 €             30,00

F
Ribasso d'asta (compreso IVA 
22%)

 -  €        1.344,62 €              1,26

G Totale somme a disposizione  €        14.450,82  €      15.552,97 €        14.452,15

Determina n. 1291 del 15/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Totale generale QTE  €        80.000,00  €      80.000,00 €      80.000,00

Preso  atto  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione Provinciale in quanto la necessità di modifica è determinata dalla necessità di
Migliorare e completare le opere;

RICHIAMATI:
il codice CUP dell’opera: D67H22000330001;
il codice CIG dell’affidamento dei lavori: 9508700B76;

Visto
 il D.lgs 50/2016, in particolare l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

DETERMINA

di approvare la perizia di variante dei lavori LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO 
STRADALE DELLA SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 
6+000" i cui elaborati sono allegati al presente atto, redatta dal direttore dei Lavori Geom. Antonio 
Mesti;

di  approvare  la  modifica  contrattuale  dell'intervento  in  oggetto  durante  il  periodo  di  efficacia, 
quantificata in complessivi € 1.101,12 oltre IVA 22% effettuata ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016;

di  modificare  il  contratto  d’appalto,  con  l’impresa  risultata  affidataria  dell’appalto  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. n. 89/2023 PIAZZA SRL con sede in Neviano Arduini (PR), Strada 
Costa di Urzano n. 14 - C.F./P. IVA 01518140346, aumentandone il corrispettivo limitatamente alla 
perizia di che trattasi;

di  approvare  il  nuovo  Quadro  Tecnico  Economico  così  come  riportato  nella  presente 
determinazione;

di confermare la spesa di € 78.625,38 (iva compresa) di cui alla D.D. 89/2023;

di impegnare la spesa di € 1.343.36 a favore dell’ impresa esecutrice (pari ad € 1.101,12 di lavori  
più e € 242,24 di IVA al 22%) contenuta all’interno del QTE complessivo di € 80.000,00 al Cap. 
Peg. 216910220000- (INTERVENTI SU VIABILITA' PER EVENTI CALAMITOSI), Titolo II, Missione 
10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice V 
Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, impegno 
540/sub-impegno 700/2023 ;

che la spesa di € 80.000,00 è finanziata con contributo della Regione Emilia Romagna ai sensi 
della  Delibera  Regionale  n.  52  del  14/04/2022  (OCDPC  622/2019)  al  Cap.  140000140500 
(Regione Emilia Romagna - Contributi per calamità e lavori di somma urgenza), titolo 4 (Entrata in 
conto  capitale),  tipologia  200  -  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  V  Livello 
4020102001(Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome) del bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 (accertamento 343/2023 da riscuotere);

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all’art.  27  del  Dlgs  36/2023,,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

Determina n. 1291 del 15/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1291 del 15/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1291 / 2023 

Proposta n. 3177/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILI-ZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. COD. 
17401 "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA SP36 
DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZ-ZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000" CUP 
D67H22000330001 - CIG 9508700B76 - APPROVA-ZIONE 1^ MODIFICA AI SENSI 
DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216910220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.700/2023 – euro €1.343,36 
----

Parma, lì 20/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


